АДМИНИСТРАЦИЯ
МАСЛЯНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.05. 2025                                                                                        № 565-па
Об утверждении Порядка оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта»

В целях совершенствования системы предоставления услуг гражданам, имеющим в соответствии с действующим законодательством право на меры социальной поддержки при проезде на общественном пассажирском транспорте, создания условий для безубыточной работы предприятий пассажирского транспорта общего пользования, в соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 31.01.2005 № 32 «О едином социальном проездном билете», руководствуясь законом Новосибирской области от 13.12.2006 № 65-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан»,
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» (Приложение № 1).

2.  Признать утратившим силу  постановление администрации Маслянинского района Новосибирской области от 28.11.2016 г. № 470-па «Порядок оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Маслянинского муниципального округа по социальным вопросам Н.А. Валюх.
Глава Маслянинского муниципального округа

Новосибирской области                                                                     В.В.Ярманов
Н.А. Валюх,
8(383-47)23-541

Е.Г. Чистоева,
 8(383-47)23-212
Приложение №1
к постановлению администрации
 Маслянинского муниципального округа
Новосибирской области

от 07.05.2025 №565-па
Порядок
оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты
"Социальная карта"
1. Общие положения

1.1. Порядок оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта" (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Губернатора Новосибирской области от 29.10.2007 N 422 "О порядке возмещения расходов перевозчикам, осуществляющим перевозки отдельных категорий граждан по микропроцессорным пластиковым картам "Социальная карта", постановлением Губернатора Новосибирской области от 31.01.2005 № 32 «О едином социальном проездном билете», иными нормативными правовыми актами Новосибирской области и муниципальными правовыми актами Маслянинского муниципального округа Новосибирской области.

1.2. Порядок регулирует процедуру оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта" (далее - Социальная карта).

1.3. Право на получение Социальной карты в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области имеют граждане, проживающие в Маслянинском районе Новосибирской области, указанные в пункте 2 статьи 8 Закона Новосибирской области от 06.10.2010 N 533-ОЗ "О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области", пунктах 1-14 перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение единого социального проездного билета на территории Новосибирской области, утвержденного постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.09.2010 N 271 (далее - гражданин).

1.4. Администрация Маслянинского муниципального округа Новосибирской области формирует бюджет Маслянинского муниципального округа Новосибирской области с учетом стоимости муниципальных контрактов на оплату затрат на активацию и пополнение социальных карт.

2. Оформление и выдача Социальной карты

2.1. По выбору заявителя заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, представляются одним из следующих способов:

а) посредством личного кабинета ЕПГУ;

б) лично в отдел организации социального обслуживания населения администрации Маслянинского муниципального округа Новосибирской области (далее ООСОН).

При представлении документов через ЕПГУ документы представляются в форме электронных документов.

          Для оформления Социальной карты гражданин или его представитель (далее - заявитель) представляет ООСОН следующие документы:

- заявление на выдачу Социальной карты (при обращении заявителя (представителя заявителя) в ООСОН формируется специалистом отдела, при направлении заявления в электронной форме с использованием ЕПГУ - заполняется заявителем (представителем заявителя) самостоятельно);

-  документы, удостоверяющие личность заявителя;

- документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя);

- фотографию (черно-белый или цветной четкий снимок размером  22 x 29 мм);

- свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния (в случае изменения фамилии, имени, отчества (при наличии), места и даты рождения заявителя);

- справку из образовательной организации (для детей из многодетных семей, обучающихся в образовательных организациях всех типов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным общеобразовательным программам за счет средств областного бюджета Новосибирской области или местных бюджетов, обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета Новосибирской области или местных бюджетов);

- решение суда (с отметкой о вступлении в законную силу) о признании гражданина недееспособным (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя, признанного недееспособным);

- удостоверения и документы, подтверждающие, что заявитель относится к одной из категорий граждан, указанных в пункте 1.3 Порядка оформления и выдачи микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» (в случае если соответствующие сведения в распоряжении уполномоченных органов и подведомственных им организаций отсутствуют);

- документ, подтверждающий получение согласия лица, не являющегося заявителем, на обработку его персональных данных, если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, кроме лиц, признанных безвестно отсутствующими, и разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
- сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;

- сведения об установлении пенсии;

- сведения, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства или по месту пребывания.

2.2. Заявителю отказывается в приеме заявления и документов, если:

- не представлены документы, указанные в подпункте 2.1;

- представлены документы, которые по форме и (или) содержанию не соответствуют требованиям действующего законодательства;

- заявление и документы не поддаются прочтению;

- заявление и документы представлены лицом, не уполномоченным представлять интересы заявителя;

- заявление и документы представлены в ненадлежащий орган.

2.3. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является несоответствие заявителя категориям граждан, имеющим право на получение муниципальной услуги, указанным в подпункте 1.3.

2.4. Для оформления Социальных карт отдел социального обслуживания населения:

2.4.1. Осуществляет прием и рассмотрение документов граждан.

2.4.2. Производит сканирование фотографии с паспорта.

2.5. На период изготовления Социальной карты гражданин имеет право приобрести единый социальный проездной билет.

2.6. В случае утраты или порчи Социальной карты гражданин для получения дубликата обращается в отдел организации социального обслуживания населения. Отдел организации социального обслуживания населения заказывает дубликат Социальной карты в ООО «СберТройка» в течение 30 рабочих дней с момента обращения гражданина и выдается при условии оплаты стоимости изготовления новой карты.